Q

Vidam, inter quos Medina suprà art. 4. & qu. 19. art. 2. putant in hoc casu electionem illam habere duplē speciem. Vnam ex ordine ad propriam bonitatem medij; & hanc esse primariam, & essentialē, ratione cuius specie ipsa sit actus elicitus à propria virtute. Alteram ex ordine ad finem extrinsecum; hanc esse

43
Similiter
electio me-
dij per se
indifferens
Sententia
Medina.

I iiii secun-

secundariam & accidentalem; quæ competit elec-
tioni; vt est actus imperatus à virtute propria il-
lius finis. v. g. Vis dare eleemosynam vt placeas
Deo: primariam speciem illius voluntatis dicunt
esse ex habitudine ad honestatem eleemosynæ;
ideoque esse actum elicitem à virtute misericordie:
secundariam autem & accidentalem esse ex
relatione ad gratificandum Deo; & hac ratione
esse actum imperatum à charitate. Similiter cùm
quis vult ieiunare vt satisfaciat pro peccatis; hanc
voluntatem esse actum imperatum à iustitia, eli-
citum à virtute abstinentiæ.

Fundamentum est. Quia quando medium est
per se bonum vel malum; accidentarium ei est,
quod ordinetur ad alium finem: ergo finis ille
solum se habebit vt circumstantia; non autem vt
obiectum respectu illius electionis.

Sed contraria sententia est prior. Pro qua

44

Dico Primo. Quando medium quod eligitur
est secundum se malum; & finis ob quem eligitur,
malus; tunc electio habet duplēcē speciem ma-
litiae; scilicet ex fine, & ex medio. Pater exemplo
Aristotelis. Cūm quis vult furari, vt moechetur,
hec enim voluntas habet malitiam furti & adul-
terij, quæ sunt duas species malitiæ. Sic cūm quis
vult occidere; vt spoliēt; volitio illa habet ma-
litiam homicidij & furti. Ratio est, quia vt vo-
luntas contrahatur aliquam speciem malitiæ, non
est necesse vt illa malitia sit propter se, aut etiam
directè volita; sed sufficit vt illud sit voluntum; cui
ipsa est annexa: tunc enim & ipsa censetur volita
interpretatiæ: quod satis est vt actui speciem ma-
lii tribuat; vt dictum est a. 2. dub. 4. Itaque pro-
pria malitia medij non minus tribuit speciem actui
voluntatis, quam malitia finis. Neque mirum est
posse esse duas species malitiæ in eodem actu sim-
plici; quia respectu substantiæ actus, sunt acci-
dentialia.

45

Dices, D. Thomas hoc loco docet actum in-
teriorum accipere speciem boni vel mali ex fine,
ed quod finis sit obiectum actus interioris: ergo
in actu interiori non est nisi una species malitiæ,
scilicet quæ accipitur ex fine.

Species
mali quam
electio ha-
bit ex fine,
est pri-
ncipal.

Resp. D. Thomam non negare, quin in elec-
tione prauia medijs ob prauum finem, sit duplex
species malitiæ; sed tantum vult illam speciem
quæ accipitur à prauitate finis, esse principalem
in actu interiori. Electio enim illa quæ quis vult
furari, vt adulterium committat, magis est affec-
tus adulterij, quam furti; quia non tendit in furtum
propter furtum, id est, propter furti commis-
sum, sed propter adulterium; id est, adulterij vo-
luptatem. Vnde magis censetur malitia adulterij
est volita, & tribuere speciem, quam malitia fur-
ti: quia sicut in electione censetur magis esse vo-
lita bonitas finis, quam bonitas medijs; ita etiam
inordinatio annexa fini, magis censetur volita,
quam ea quæ est annexa medio. Itaque malitia ex
fine accepta, erit principalis; ex medio autem, fo-
lium accessoria.

Adverte tamen, contrario modo contingere
in actu externo: dum enim committis furtum ob
adulterium, istud furtum externum habet maliti-
am furti tamquam principalem, & veluti essen-
tiale; malitiam adulterij, solum accessoriæ.

46

Ex his intelligi potest, quomodo verū sit quod
aīt Aristoteles 5. Ethic. c. 2. Qui furatur propter
adulterium, magis est adulteri quam furti: hoc enim ve-

rum est, non quia illud furtum magis est adulte- Aristoteles
rrium, quām furtum, vt Medina placet, hoc enim explicatur.
falsum est; sed quia effectus illius hominis magis Quomodo
is qui fu-
tendit in adulterium, quām in furtum: habet enim ratur pro-
duos effectus interiores tendentes in adulterium; scilicet intentionem adulterij & electionem furti pter adulte-
rrium, ma-
gis sit adul-
teri quām
fur,
propter adulterium; quæ electio etiam tendit in adulterium tamquam in rationem formalem ob-
iecti. In furtum autem solum habet unum affec-
tum; qui tamen non tendit in furtum propter
furtum, sed propter adulterium; & ita magis in adulterium quām in furtum; iuxta illud, propter
quod vnuquodque, & illud magis.

Dico Secundo. Etiam si medium quod eligi-
tur, per se bonum sit, si tamen ordinetur ad alium Electio me-
finem bonum, electio huius medij non habebit v-
lum, etiam non ha-
bet ullam speciem boni ex medio, sive primariam, sive
accessoriæ, sed solum ex fine. Verbi gratiæ. Si speciem
boni ex
propria me-
nitate me-
est actus charitatis in Deum, non misericordia in dīj.
proximum. Si velis eleemosynam, vt satisfacias
pro peccato; est actus iustitiae, non misericordiae.
Si velis ieiuniū, vt satisfacias voto; est actus re-
ligionis, non abstinentiæ. Loquor autem de actu
interno, non de externo.

Colligitur ex D. Thoma hoc loco, & ex Ari-
stotele 2. Ethic. c. 4. vbi, vt opus aliquod sit opus
virtutis, inter cetera requirit, vt fiat propter bonum
illius virtutis.

Ratio est, quia eti si bonitas eleemosynæ hic sit
volita, non tamen est volita propter seipsum, sed
solum vt est utilis ad alium finem; ac proinde tota
ratio illam volendi, est bonitas finis: ergo boni-
tas finis tribuit speciem virtutis illi volitioni,
non autem propria bonitas eleemosynæ. Conse-
quentia probatur, quia illa bonitas tribuit speciem
actus voluntatis, quæ est ratio volendi: secus est
de malitia, vt suprà dictum a. 5. in dub.

Objicitur Primo. Actus habet suam primariæ
speciem à suo obiecto formale: atqui obiectum Solutur
obiectiones,
formale electionis, est bonitas ipsius medij, non
autem bonitas finis: ergo habet primariam spe-
ciem à medio; à fine solum secundariam. Ita
Medina.

Respondeo Negando secundam partem mino-
ris; quia eti si obiectum formale electionis sit boni-
tas medij, quatenus est utilis ad finem; tamen
quia hæc bonitas habet suam speciem à fine (con-
sistit enim in quodam ordine seu aptitudine ad fi-
nem) etiam electio speciem habet à fine: à boni-
tate autem propriâ, quam medium per se habet,
nullam accipit speciem; quia hæc bonitas se habet
vt obiectum materiale, à quo actus non habet
speciem.

Objicitur Secundo. Si des eleemosynam vt
placeas Deo, illa largitio eleemosynæ habet du-
plicem speciem bonitatis, scilicet eleemosynæ &
charitatis; illa, est ex obiecto, vnde est primaria
& invariabilis; hæc, est ex fine, ac proinde ac-
cessoria & variabilis: ergo similiter voluntas dan-
di eleemosynam ob talem finem, habebit prima-
riam speciem ex obiecto, accessoriæ ex fine.

Conseq. Probatur, quia actus exterior & in-
terior in ratione moris sunt unus numero actus.

Respondeo Negando Consequentiam, Quia
largitio eleemosynæ externa, habet suam spe-
ciem ab obiecto, vt docet hic D. Thomas, quæ
species

Quæst. 18. De Bonit. & malitia actuum huma. A. 6. Dub. n. 2. 105

Largitio exierna eleemosyna habet suam speciem ab obiecto, que ad finem. Et sic largitio eleemosynæ, manens largitio eleemosynæ, ex illa ordinatione extrinseca fit actus charitatis in Deum; quia sequitur ex affectu dilectionis Dei. Elección autem eleemosynæ in illum finem, non habet ullam speciem ex obiecto materiali, sed solum ex formali, sicut omnis actus voluntatis: hoc autem obiectum est finis, ut suprà dictum. Vnde ordinatio ad finem non est extrinseca electioni, sicut est extrinseca medio quod eligitur, sed est ei essentialis tribuens ei speciem essentialiem.

Actus interior & exterior ab interiori imperatus, sunt veluti compositum ex anima & corpore. Ad probationem Respondeo, Actum interiore & exteriorim imperatur ab interiori, esse quidem vnum numero actum compositum ex duobus, veluti animâ & corpore. Sed hinc tantum sequitur, actum exteriorum vt informatur interiore, non habere speciem nisi à fine; sicut corpus non habet speciem nisi humanam, vt informatur animâ. Cum hoc tamen stat quod secundum se & materialiter consideratus habeat speciem primariam ab obiecto, & accidentariam ex ordine ad finem; sicut corpus humanum habet suam speciem primariâ à forma carnis, ossis, &c. accidentariam ab anima.

Objicitur Tertio, Si electio non habet ullam speciem boni à medio, sed solum à fine; ergo omnes electiones factæ ob eundem finem sunt pares bonitate; ac proinde non erit melius velle dare magnam eleemosynam propter Deum, quam parvam; velle vitam profundere pro Christo, quam fortunam.

Melius est velle dare magnam eleemosynam propter Deum, quam parvam. Respondeo Negando Consequentiam. Quia cō melior est electio, quod medium, quod eligitur, est utilius & efficacius ad finem, sive ipsum in se sit melius sive non. Utilius autem est ad placendum Deo, dare omnia, quam partem tantum. Itaque illa electio est melior, non quia eleemosyna illa præcisè in ratione eleemosynæ est melior, sed quia est utilior ad finem; & ita magis particeps bonitatis finis. Bonitas tamen eleemosynæ est fundamentum istius utilitatis. Vnde dici potest, quod electio habeat bonitatem ex propria medijs bonitate, tamquam ex fundamento, seu ratione materiali.

Objicitur Quartio, D. Thomas 2. 2. qu. 31. art. 1. ad 2. docet actum qui propriè est vnius virtutis elicitiū, attribui alteri virtuti, sicut imperanti ad suum finem. Ponit exemplum in eo qui dat eleemosynam, vt satisfaciat pro peccatis. Hanc enim eleemosynam esse actum elicitorum misericordiæ, sed imperatum à iustitia. Vnde aperte sequi videtur, primariam speciem electionis accipi à propria bonitate medijs, accessoriā autem ex fine.

Respondeo, D. Thomas loquitur de actu extero eleemosynæ, quem dicit propriè esse actum misericordia elicitiū, quia secundum propriam bonitatem non pertinet nisi ad virtutem misericordiæ. Hinc tamen non sequitur, electionem huius actus exteri factam ob alium finem, esse actum elicitorum misericordiæ, aut ipsum actum extero fieri ex virtute misericordia, quando fit ex affectu satisfaciendi pro peccatis, aut alterius virtutis. Simili modo intelligendum est,

quando dicimus aliquem actum virtutis esse elicium ab una virtute, & imperatum ab alia. Tantum enim significatur, illum actum extero secundum propriam bonitatem, quam habet ex sua materia, pertinere ad propriam aliquam virtutem, & ab ea elicere, si per se & ob suam propriam bonitatem fiat; non autem si fiat ob bonum alterius virtutis. Vnde recte D. Thomas suprà, qu. 13. art. 1. ait, Actum fortitudinis factum ex amore Dei, solum materialiter esse actum fortitudinis, formaliter autem charitatis. Itaque elicetur à charitate, non à fortitudine.

D V B I V M II.

Vtrum quando assumitur aliquis actus interior voluntatis ad aliquem alium finem, accipiat aliquam bonitatem vel malitiam ex fine?

Caietanus hoc loco putat eandem esse rationem actus interioris & exterioris, quando ordinantur ad aliquem finem extrinsecum. Quare sicut actus exterior habet duplē speciem boni vel mali, primariam ex obiecto, secundariam ex ordine ad finem; ita quoque actum interiore habere duplē speciem boni vel mali, primariam ex obiecto, secundariam ex fine, ad quem ordinatur. Exemplum ponit in eo, qui odio habet Deum, vt assequatur regnum. Quod exemplum sic videtur intelligendum. Promittit diabolus aliqui regnum alienum, si velit Deum odire: acceptat ille conditionem, & excitat se ad odium Dei: hoc odium, non solum habebit malitiam odij, sed etiam iniusta occupationis regni. Aptius exemplum fuerit in eo, qui excitat in se amorem erga Deum, erga res diuinæ & virtutum officia, vt mereatur vitam æternam, sive ex affectu vita æternæ, qui affectus ad spem pertinet. Item in eo qui contritionem excitat, vt obtineat veniam peccatorum.